
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

O edital está disponível no site www.uepa.br e os contatos 
poderão ser feitos por meio do fone: (91) 3249-9911.
Belém, 30 de abril de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DO EDITAL Nº 029/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98432

ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
PROCESSO SELETIVO – PRISE – SUBPROGRAMA XIV(1ª 
Etapa)
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições, torna pública a abertura do período para 
solicitação de isenção da taxa de inscrição para o Programa 
de Ingresso Seriado – PRISE – Subprograma XIV (1ª 
Etapa) da UEPA.
Mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2233 ou e-mail: daa@uepa.br.
O referido edital estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 28 de abril de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DO EDITAL Nº 028/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98420
ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO – PROSEL/2011
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições, torna pública a abertura do período para 
solicitação de isenção da taxa de inscrição para o PROSEL 2011.
Mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2233 ou e-mail: daa@uepa.br.
O referido edital estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 28 de abril de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98424

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva, com 
troca de cabo de paciente, atualização e reistalação do software 
versão 5.0.5.36, calibração, limpeza geral, ajustes e testes do 
aparelho de eletrocardiograma do Centro de Saúde Escola do 
Marco/CCBS da Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 1.343,00
Data Assinatura: 22/04/2010
Vigência: 26/04/2010 a 27/05/2010
Inexigibilidade: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849990000    339039              0269000000          
Federal
Contratado: MEDICAL SERVICE REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 651
CEP. 66040-170 - Belém/PA 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL Nº 030/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98448

CONCURSO DE DESIGN GRÁFICO PARA OS PROCESSOS 
SELETIVOS DA UEPA-2010

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna 
público que no período de 30 de abril a 18 de maio de 2010, 
estarão abertas as inscrições do Concurso de Design Gráfico 
para os Processos Seletivos 2010 da UEPA, visando selecionar 
um projeto gráfico para a confecção de peças gráficas que 
serão utilizadas no Programa de Ingresso Seriado e Processo 
Seletivo Convencional.
Mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2233 ou e-mail: daa@uepa.br.
O referido edital estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 28 de abril de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DO EDITAL Nº 031/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98442

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO SUPERIOR – CAMPI 

DA CAPITAL
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em conformidade com 
o que dispõe o artigo 37, inciso II da Constituição Federal; o 
artigo 34, parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei 
nº 6.839/2006 de 15 de março de 2006 (Plano de Cargos e 
Salários dos servidores da UEPA); o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU, o artigo 
58 do Estatuto da UEPA e a artigo 98 do Regimento Geral da 
UEPA, torna pública a realização de Concurso Público para 
Provimento de 63 (sessenta e três) vagas em Cargo de 
Professor Efetivo do Ensino Superior, conforme dispõe 
o presente Edital e seus anexos, ficando a(s) nomeação(s) 
condicionada(s) à disponibilidade orçamentário-financeira da 
Universidade do Estado do Pará, durante o prazo de validade 
do concurso. Candidatos aprovados e não classificados dentro 
das 62 vagas ofertadas, poderão ser convocados conforme 
o interesse e necessidade da Instituição, dentro do prazo de 
validade do Concurso e obedecendo rigorosamente a ordem 

de classificação, na conformidade do disposto no art. 169, § 
1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988. A inscrição ao 
presente concurso deverá ser realizada somente por meio 
eletrônico (Internet), de 04 a 20/05/2010, no site www.
uepa.br/concursodocente2010, onde estarão disponíveis para 
preenchimento e download o Edital e os seus anexos, a Ficha 
de Inscrição e o Termo de compromisso obrigatório. Valor da 
Taxa de Inscrição: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais).
O referido edital e anexos estará disponível, na íntegra, a 
partir do dia 04/05/2010 no site oficial da UEPA, no endereço 
eletrônico: www.uepa.br.
Belém, 30 de abril de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DO EDITAL Nº 032/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98451

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO SUPERIOR – CAMPI 

DE INTERIORIZAÇÃO
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em conformidade com 
o que dispõe o artigo 37, inciso II da Constituição Federal; o 
artigo 34, parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a 
Lei nº 6.839/2006 de 15 de março de 2006 (Plano de Cargos 
e Salários dos servidores da UEPA); o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU, 
o artigo 58 do Estatuto da UEPA e a artigo 98 do Regimento 
Geral da UEPA, torna pública a realização Concurso Público 
para Provimento de 72 (setenta e duas) vagas em 
Cargo de Professor Efetivo do Ensino Superior, para 
atendimento aos Campi de Interiorização,  conforme dispõe 
o presente Edital e seus anexos, ficando a(s) nomeação(s) 
condicionada(s) à disponibilidade orçamentário-financeira da 
Universidade do Estado do Pará, durante o prazo de validade 
do concurso. Candidatos aprovados e não classificados dentro 
das 62 vagas ofertadas, poderão ser convocados conforme 
o interesse e necessidade da Instituição, dentro do prazo de 
validade do Concurso e obedecendo rigorosamente a ordem 
de classificação, na conformidade do disposto no art. 169, § 
1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988. A inscrição ao 
presente concurso deverá ser realizada somente por meio 
eletrônico (Internet), de 04 a 20/05/2010, no site www.
uepa.br/concursodocente2010, onde estarão disponíveis para 
preenchimento e download o Edital e os seus anexos, a Ficha 
de Inscrição e o Termo de compromisso obrigatório. Valor da 
Taxa de Inscrição: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais).
O referido edital e anexos estará disponível, na íntegra, a 
partir do dia 04/05/2010 no site oficial da UEPA, no endereço 
eletrônico: www.uepa.br.
Belém, 30 de abril de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98421

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações, resolvo por HOMOLOGAR o 
certame como FRACASSADO, descumprimento exigidos no § 
3º do Art. 22 da Lei 8.666/93 conforme Parecer Jurídico n° 
166/2010.
CARTA CONVITE 01/2010
OBJETO: REFORMA PARCIAL DO CENTRO INTERATIVO 
JOVEM CIDADÃO - CIJOC
Belém, 30 de abril de 2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98430

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 96971
PORTARIA: 0392/2010

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CATS p/ 
desfrutar de convivência familiar e comunitária, bem como 
realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente e 
articular c/ a rede de serviços do município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
541955671/Alessandra das Graças Cardoso de Oliveira 
(Assistente Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 
05/05/2010
57226990/Amanda Loureiro Neves (Psicólogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2010 a 05/05/2010
541826221/Nilton de Miranda Cordovil (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2010 a 05/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98479

PORTARIA: 0407/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM/Belém 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832772/Ana Paula Martins de Lima (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 03/05/2010
50967663/Raimundo Pena Souza (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 03/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98489

PORTARIA: 0408/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32169182/Dalva Maria Saraiva Ferreira (Assistente Social) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98337

PORTARIA Nº 460/2010-GP DE 30/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) AUZIMEIRE GOMES 
CAETANO, matrícula de nº 57195164/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente Ad-
ministrativo, conforme respectivo processo  nº. 827/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98372

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / INNGRID ANNIE MOREIRA RODRIGUES BASTOS 
(Psicólogo)<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98505

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº.376 DE 12 DE ABRIL DE 2010.

LAUDO: 048/10
Servidor: IVANILDA DA CRUZ PEREIRA
Matricula: 54197812/1
Cargo: Monitor
Período: 20/12/2009 à 05/01/2010.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.443 DE 26 DE ABRIL DE 2010.

Servidor: ANA CORREA DE OLIVEIRA
Matricula: 282294/2
Cargo: Auxiliar Social
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010.
Triênio: 2005/2008

PORTARIA Nº.444 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: ANA JULIA SIMOES HAMAD
Matricula: 3195643/1
Cargo: Assistente Social
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010.
Triênio: 1996/1999


